composto  pelos  conteúdos  específicos  das  áreas,  componentes,  unidades 
temáticas e objetos de conhecimento definidos em documento nacional de orientação curricular 
para  a  Educação  Básica  e  pelos  conhecimentos  necessários  ao  domínio  pedagógico  desses 
conteúdos, correspondendo a um mínimo de 1600 (mil e seiscentas) horas.

III.  Núcleo  III -  Atividades  Acadêmicas  de  Extensão  –  AAE:  realizadas  na  forma  de  práticas 
vinculadas aos componentes curriculares, envolvem a execução de ações de extensão articuladas 
com as instituições de Educação Básica,  com orientação,  acompanhamento e  avaliação de um

[...]

atuação e da formação político-pedagógica dos licenciandos prioritariamente.

§2º Carga horária mínima de 100 (cem) horas para as Atividades Acadêmico-científicas e Culturais 
(Atividades Autônomas), garantindo flexibilidade aos cursos.

Art. 6º  A carga horária mínima para os cursos de Formação de Professores é de 3.200 (três 
mil  e  duzentas)  horas,  devendo ser  contemplada em, no mínimo,  08 (oito)  semestres  para  cursos 
diurnos e em 09 (nove) semestres para cursos noturnos.

Parágrafo único. A carga horária dos cursos poderá ser acrescida, quando necessário, em até 
15% (quinze por cento), devendo ser garantida a articulação teoria/prática e a formação específica e